23 De illa tua igitur, nec alterius sponsa nexu coniugij spiritualis te interrogo: Quid nunc agit? quo in statu es, quare in spe? Si tu taces, ipse mihi respondebo: Aegra, inopi, vidua, miserabilis, sola est; et vestem viduitatis induta diebus ac noctibus flens propheticum illud a canit: Quomodo sedet sola ciuitas plena populo: facta est quasi vidua domi-na gentium, princeps prouinciarum facta est sub tri-buto: totumque per ordinem a principio in finem fle-bile illud carmen ingeminat. Illic vero maestius fracta voce singultibus seba subsistit, vbi scriptum est b: Non est qui consolatur eam: ex omnibus charis eius. Omnes amici eius spreuerunt eam, & facti sunt ei inimici. Et iterum c: Idcirco ego plorans, & oculus meus deducens aquas, quia longe factus est a me consolator conuertens animam meam. Hic inquam illum profundius suspirat, te significans: nam quis alius consolator, quis conuertere animam suam potens, nisi tu, cui & prompta remedia, & sponsa necessitates ac miseria nota omnes? Et si quid for-te notitia defuerit, scito quoniam te absente abest requies, pax exulat, bella adsunt & ciuilia & ex-terna: iacent domus, labant mœnia, templa ruunt, sacra pereunt, calcantur leges, iustitia vmpatitur, luget atque ululat plebs infelice, tuumque nomen altis vocibus inuocat: neque tu illam audis, neque malorum piget miseretque tantorum, neque vene-rabilis sponse pijs lacrymas vides, teque illi debi-tum restituis, qui ut alijs minus dignis ac minus egentibus suos redderes, curiam tuam prouidentissi-me vacuasti. Ita populus quilibet suum habet epi-scopum, populus Romanus suum Pontificem non habebit? & parua vrbes suorum in amplexibus requiescent, regina Orbium semper vidua erit? quodque viduitate peius dixerim, sponsum suum semper cum alijs habitantem, captumque peregrinis amoribus audiet, nec tenere illum poterit nec videre, qui sui presentia se & illam gloriosos faceret ac felices.

24 Sed quo animo (da, quaeso, misericors pater temeraria deuotioni mea veniam) quo, inquam, ani-motu ad ripam Rhodani sub auratis teſtorum la-quearibus somnum capis, & Lateranum humi iacet, & ecclesiarum mater omnium teſto carens & vntis

patet ac pluuijs: & Petri ac Pauli sanctissima domus tremunt, & Apostolorum qua nunc ades fuerat, iam ruina est informisque lapidum acervus, lapideis quoque pectoribus suspiria extorquens? Si respon-sum ad hæc omnia non meretur humilitas mea, an non saltem Agæo propheta, immo sancto Spiritui per illius os loquenti respondebitis tu & fratres tui? quidue omnino respondere poteritis? Nunquid tempus, inquit, est vobis, ut habitetis in domibus la-queatis, & ista domus deserta? Nota sunt & ter-rabilia quæ sequuntur. Illud in primis: Quia domus mea deserta est, & vos festinatis vnusquisque in domum suam, &c. Et infra: Denique (quod non caruit euidenti miraculo) egit Christus, ut in Italia esses, dum te absentem nominantibus, sed presentem sibi vicarium ordinaret, ne quis dissimu-lationi locus esset; sed tibi & omnibus appareret, de-cere te summi pontificatus officium exercere ea potissimum in parte terrarum, in qua ille tibi nec speranti utique nec optanti, nec opinanti equidem, non suffragijs hominum, sed sola Dei prouidentia con-tigisset: atque vbi ex humili ad summum sine me-dio conscendisti, illic e summo humilibus sine medio consulendum, insolentibus resistendum: quod nec vsquam terrarum melius fieri potest, nec alibi, quam in sua vrbe gloriosus Romanus Pontifex in actum largitori placitum datam sibi diuinitus trans-ferre potentiam: quamuis enim bonum opus vbi que laudabile, nusquam tamen aptius fieri constat, quam dum in sua sede sedet opifex. Tu quidem orthodoxæ fidei magister, actuumque opifex piorum: sedes tua vbiuis; sed antiqua, ut dixi, & vera & propria, & publice utilis & vniuerso expediens Roma est. Ita-que huc rem verito, longumque sermonem ad hunc exitum deduco, ut Urbanus Urbem, Romanus Pontifex Romam petas: locum Deo gratum, homi-nibus vniuersum, pijs optabilem, rebellibus (dum tu ibi fueris) formidandum, reformando orbi & re-gendis rebus idoneum. Et infra: Mentem subeat esse te quidem episcopum vrbs Roma, illos autem, ni-mirum Cardinales, vel Romana telluris episcopos, vel in Romana vrbe presbyteros aut diaconos: nec decere ecclesiam Petricæ sedem originibus vestris, sed origines vestras illi cedere, illam sequi: nec bonum catholicis atque ecclesiasticis viris esse, carnalium vncis affectuum ab officio retrahi, quos pagani frege-rint ac spreuerint. Proinde persuade illis (nam tibi iam persuasum spero) Romam petere, vbi & re-rum copia & qualitas ea est, qua facile impetret, vbi externa non cupiant. Et infra.

25 Vnum filius, siue ad extremum distuli, quod primum esse potuerat. Nosti quo in statu Christiani tui sint per orientem: quin & propinquius ma-lum est. Non audisti ut inermes Asia populi, quos nostra delidia fortes facit, atque in primis olim Phryges, Turci hodie, miseram Græciam sine fine di-ripiunt, & Agæo sparsas Cycladas populantur? quæ & si longis erroribus obstinate pernicacia ius-tas pœnas dent, inde tamen ad nos verosque catho-licos est transitus. Iam Cyprus, Creta, & Rhodus, Bubæa, viciniorque nobis tentatur Achaia & Epi-rus: iam Calabrum litus, flentis Græciæ mestissi-mas voces trepidis auribus accipit. Sic nunc itaque fides Christi, ut vides, ad orientem periclitatur: tu ad occidentem sedes. Adhuc, o maxime dux nostrarum & Pontifex animarum, qui ut tuum manus impleres (nisi fallor) pridem surrexisse debueras, teque vel solum difficultatibus obuium ferens non Romam modo, sed Constantinopolim perrexisse. Quamquam solus esse non potes, Christus ipse, cuius res agitur, tecum erit, & Christi acies quocumque

Propositiū
discrimen
a Turcis
imminens.

Per Græcos calca-
tos transi-
turos ad
Latinos.

ieris te sequetur. Et infra: *Vbi que (fateor) utilis, sancta vbi que & venerabilis presentia tua est. Sed quid quaeso, quid Rhodanus, quid Sorgia, & Ruentia tui egent? quis tibi tuorum protegendus? quis hostium comprimendus? egent tui Ionium & Aegeum & Hellepontus & Propontis & Bosphorus. Quid hic igitur monstri est, non possum satis hoc quarere. In oriente pugnatur: tu quid agis in occidente spiritualium dux bellorum? Et infra: Certe nisi iam hinc prospicias, nisi occurris, actum est: pudendam nobis Christiani nominis illis in partibus ruinam, & prorsus indignam ac miserabilem audiemus: que (ut dixi) non Christi, qui est iniuria inaccessus: sed nostra iactura est: nostra foecordia, noster pudor, qui iam tantus ibi est, ut maior esse possit, in dubio sim.*

Nescio an peius sit amisisse Ierusalem, an ita Byzantium possidere: ibi enim non agnoscitur Christus, hic leditur, dum sic colitur. Illi hostes, bis schismatici peiores hostibus. Illi aperte nostrum imperium detrectant, hi verbo Romanam ecclesiam matrem dicunt: cui quam deuoti filij sint, quam humiliter Romani Pontificis iussa suscipiant, tuus a te ille datus patriarcha. Illi minus nos oderunt, quia minus metuunt: illi autem totis nos visceribus & metuunt & odierunt: constat, quia nos canes iudicant, & si loquendi libertas affuerit, canes vocant. Interfui ego solempni die, dum Romano ritu missa celebraretur: Gracus quidam homo non illiteratus, sed multo maxime stultus, atque arrogans exclamauit: Ego non possum pati, inquit, Latinorum nugas. Quod verbum intellectum si fuisset a populo, non impune, ut auguror, tulisset. Sed sic est, sic de nobis sentiunt; & basilicas suas si quis e nostris introierit, quasi humano sanguine aut scedo facinore violatas reconciliant & expurgant. Et hæc quidem Romana ecclesia diu nouit & passa est: quod an dici torpor, an patientia mereatur, cum tam facile dilui possit hoc dedecus, iudicandum linquo alijs. Certe nos nostrosque hostes, a quibus nunc Ierosolyma detinetur, magnum aequor interiacet: itaque cum illis, ut res nostra & illorum sunt, non paruus est labor; unde fit, ut dilationem nostram impotentia fortassis excuset, quamuis impotentia non nisi ex nostris dissensionibus exorta excusatio nulla sit: inter nos autem & hos Graculos nihil est medium nisi noster sopor ac nostra segnitie, quibus ut odij plurimum, sic nihil est virium, nilque ibi volentibus negotij est. Duobus Italia populis sponsor sim, si tu bene velle cæperis, breuis eos non iunctis modo, sed vnumquemque per se vel imbellem illud imperium eueruros, vel ad iugum matris ecclesia deducturos: quo magis magisque conuenientiam hanc stupeo, nec satis intelligo quid ita res maxima negliguntur, cum minimarum tanta sollicitudo sit hominibus: & licet hic omnium Christianorum publicus pudor sit, tamen in omni exercitu male rem gerente ducum pudor est maximus. Et infra.

Romane Pontifex dux Christianorum, Roma te suum sponsum, Christianitas suum ducem vocat altis vocibus non adrequiem, sed laborem, ad quem homo nascitur: neque ad pacem, sed ad bella respueris, in quibus tamen bellis temporalibus aeterna pax animæ & multorum salus & gloria tua est. Tuum est eligere quo in statu mori velis. Tui prædecessores Auenione ibi sedem elegere: quo consilio, ipsi viderint. Et infra. Quod si eos natalis zona vicinias mouit, sicut in illis forsitan excusabilem terram spectantibus, & terrena meditantibus: tibi autem longe aliter nutrito, longeque aliter

assumpto, longe aliter sentiendum: cui non hæc aut illa pars terrarum, sed totus orbis est patria, immo exilium, ut dixi: patria autem caelum, cuius tamen exilij sedes Roma non quidem sola, sed sanctior gratiorque illi, qui te hinc dum volet, in patriam reuocabit.

Assurge animis, & vilia disce contemnere. Magna recepisti, nec parua (fateor) repetuntur. Apertum tibi miraculum diuinitas fecit: nunc tu illi miraculum fac apertum, ut de tam profundo ecclesiam suam eruas: neque enim parui miraculi res fuerit, tot iam radicatos animos inde conuellere: fiet autem haud difficile, nisi tu ibi etiam radicatus sis. Et infra: Flama est, esse palatij tui partem, qua Romadicitur, quam ingressus sponsa te reddidisse, totumque prorsus impleuisse Romani Pontificis officium videre. Noli cum domino tuo ludere, frustra fallaciunculis tentatur. Et infra.

Cum ad tribunal Christi ventum erit, vbi non tu dominus & nos serui, sed vnus ille dominus & nos conserui omnes erimus, & infra, quid responsurus es Domino? aut quid dicturus Petro? Ego, inquit, iusto metu crudelestissimi Neronis fugiens, Domini increpantis occursum Romam redij ad supplicium & ad mortem: te quis Nero, quisue Domitianus expulsi? quis mortis aut supplicij metus tam diu exulem fecit? quid, quaeso, nunc Romæ sit? quid mea domus? quid sepulchrum? quid populus meus agit? An mihi non loqueris? an quæ te percutior ignoras? unde vero mihi nunc redis, an & tu ad Rhodanum exulasti? qui si te ibi forsitanatum dicas, an non ego natus alibi sed uterque nostrum aliam nascendo, renascendo aliam patriam natus erat? itaque conscius ego dominice voluntatis Romæ postposui Galileam, at tu Romæ Rhodanum pratulisti.

Hæc ego, pater clementissime, fide pura, stylo humili dictauerim, fides tibi amariusculam veritatem, quam melliculas blanditias chariorem. Si erraui, aut si sanctitatem tuam mea libertas offendit, flexis anima poplitibus veniam peto. Tu vero nunc, reiectis consulationibus vanis, tecum cogita, tecumque delibera, an quod superest temporis, in cæno Auenionensi agere malis; an Romæ, quæ tota caro & sanguis est martyrum: an in saxo illo & in illa ventorum patria, quam nunc colis; an in Vaticano potius sepeliri eligis, locorum omnium nostri orbis sine vlla comparatione sanctissimo. Ad extremum in die ultimi iudicij an resurgere ames inter Auenionicos peccatores famosissimos nunc omnium, qui sub calo sunt; an inter Petrum & Paulum, Stephanum & Laurentium, Siluestrum & Gregorium & Hieronymum & Agnetem & Cæciliam & tot millia sanctorum, vel in Christi confessione feliciter quiescentium, vel pro Christi fide feliciter peremptorum, &c.]